



होटल प्रबंध, खानपान प्रौद्योगिकी और अनुप्रयुक्त पोषण संस्थान  
**पी-16, तारातल रोड, कलकाता – 700 088**  
(पर्यटन मंत्रालय, भारत सरकार के तहत एक स्वायत्त निकाय)

निम्नलिखित पदों के लिए आवेदन आमंत्रित किए गए हैं:

1. प्रशासनिक-सह-लेखा अधिकारी - एक स्थायी पद [अनारक्षित]
2. अवर श्रेणी लिपिक - दो स्थायी पद [01- अनारक्षित और 01-अनुसूचित जाति]
3. सहायक व्याख्याता-सह-सहायक प्रशिक्षक - दो स्थायी पद [01- अनारक्षित और 01-अनुसूचित जाति]
4. शिक्षण सहयोगी – दो पद [संविदात्मक]

विस्तृत जानकारी के लिए [www.ihmkolkata.org](http://www.ihmkolkata.org) पर लॉग ऑन करें।

विधिवत भरा हुआ आवेदन पत्र आवश्यक सभी स्व-प्रमाणित प्रशंसापत्र के साथ उपरोक्त पते पर प्रधानाचार्य को 02 दिसंबर, 2019 तक भेजा जाना चाहिए।

सक्षम प्राधिकारी को बिना किसी कारण बताए विज्ञापन को रद्द करने / पुनः प्रकाशित करने का अधिकार सुरक्षित है।

(निशीथ श्रीवास्तव)  
प्रधानाचार्य - सचिव



**INSTITUTE OF HOTEL MANAGEMENT  
CATERING TECHNOLOGY & APPLIED NUTRITION**  
**P-16, TARATALA ROAD, KOLKATA – 700 088**  
(an autonomous organization under Ministry of Tourism, Government of India)

Applications are invited for the following posts:

1. Administrative-cum-Accounts Officer – One regular post [UR]
2. Lower Division Clerk - Two regular posts [01 - UR and 01 - SC]
3. Assistant Lecturer-cum-Assistant Instructor – Two regular posts [01- UR and 01- SC]
4. Teaching Associates – Two Posts [Contractual]

For detailed information log on to [www.ihmkolkata.org](http://www.ihmkolkata.org)

Duly filled in application form along with all required self-attested testimonials to be sent to the Principal at the above mentioned address by 2<sup>nd</sup> December, 2019.

Competent authority reserves the right to cancel / republish the advertisement without assigning any reason.

(Nisheeth Srivastava)  
Principal / Secretary

होटल प्रबंध, खानपान प्रौद्योगिकी और अनुप्रयुक्त पोषण संस्थान  
पी-16, तारातला रोड, कोलकाता – 700 088

प्रशासनिक-सह-लेखा अधिकारी -01 पद [अनारक्षित]		
क्र.सं.	विषय	प्रावधान
1	श्रेणी	सामान्य
2	वेतनमान	पे मैट्रिक्स लेवेल 10,[सातवें वेतन आयोग के अनुसार] 56,100-1,77,500
3	चयन की प्रक्रिया	प्रतिनियुक्ति द्वारा केंद्र सरकार अथवा राष्ट्रीय होटल प्रबंध एवं केटरिंग टेकनोलॉजी परिषद के समरूप पद पर आसीन अधिकारी अथवा अन्य किसी केंद्रीय अथवा राजकीय होटल प्रबंध संस्था/ फूड क्राफ्ट्स इंस्टीट्यूट / अन्य स्वायत्त संकायों और पी.एस.यू.एस. के अधिकारी । अथवा सीधी भर्ती
4.	पद चयनित अथवा गैर चयनित है	चयनित
5.	सीधी भर्ती की आयु-सीमा	50 वर्ष से अधिक नहीं [01.11.2019 तक ] ऊपरी आयु सीमा में अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति एवं विभागीय अभ्यर्थियों अथवा भारत सरकार द्वारा समय समय पर सूचित अन्य जतियों के लिए 5 वर्ष की छूट है।
6.	सीधी भर्ती के लिए शैक्षणिक एवं अन्य अर्हताएँ	<u>शैक्षणिक अर्हता</u> वाणिज्य में स्नातक/ मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से न्यूनतम 50% कुल अंकों के साथ बीबीए। <u>अनुभव</u> किसी भी केंद्र अथवा राज्य सरकार के होटल प्रबंध संस्थान अथवा फूड क्राफ्ट्स इंस्टीट्यूट अथवा राजकीय क्षेत्र के अंतर्गत स्वायत्त संस्था में प्रशासन एवं लेखा विभाग में 4200/- रुपये/ समरूप/अधिक के ग्रेड पे पर न्यूनतम 8 वर्ष की सेवा एवं कार्यालय दस्तावेज़। कम्प्यूटर पात्रता आवश्यक है।
<p>नोट: यदि क्रम संख्या 3 के आधार पर अभ्यर्थी उपलब्ध न हों तो केंद्र/ राज्य सरकार की संस्था से संबद्ध कार्यानुभवों के साथ सेवानिवृत्त अधिकारियों (लेखा एवं प्रशासन) को अल्पकालिक अनुबंध पर नियुक्त किया जाएगा , सेवानिवृत्ति का पे स्तर [पे बैंड 9-11] अथवा समरूप पद से होना आवश्यक है । प्रति माह 50000/- रुपये [पचास हजार रुपये] के समेकित वेतन पर इस पद पर आवेदन करने वाले अभ्यर्थी की ऊपरी आयु सीमा 63 वर्ष है।</p>		

उचित चैनल के माध्यम से क्रम संख्या 3 के आधार पर आवेदन करने वाले आवेदनकर्ता को नियुक्ता द्वारा जारी किए गए प्रमाण पत्र, जिसमें लिखा हो कि "कोई भी सतर्कता /अनुशासनात्मक मामला आवेदक के खिलाफ लंबित या चिंतनशील नहीं है" और पांच साल की ए. सी. आर. की प्रतिलिपियाँ भी जमा करना आवश्यक है।

<b>Administrative-cum-Accounts Officer – 01 Post [UR]</b>		
Sl	Item	Provision
1	Category	UR
2	Scale of Pay	Pay Level 10 [as per 7 <sup>th</sup> Pay Commission] Rs.56,100 – 1,77,500
3	Method of Recruitment	By deputation of Officers holding analogous posts under Central Government / National Council for Hotel Management & Catering Technology / Officers from any other Central / State Institute of Hotel Management / Food craft Institute / other Autonomous bodies and PSUS.  OR Direct Recruitment.
4	Whether Post is Selection/Non Selection	Selection
5	Age limit for direct recruits	Not exceeding 50 years [as on 01.11.2019] Upper age limit is relaxable upto 5 years in case of SC, ST and departmental candidates or as specified for any category by Government of India from time to time.
6	Educational and Other Qualifications for direct recruits	<u>Educational Qualification</u> Bachelor of Commerce degree / BBA from a recognized University securing not less than 50% marks in aggregate. <u>Experience</u> At least 8 years of service in administration and accounts and office documentation in any Central / State Government Institute of Hotel Management or Food Craft Institute or Public Sector Undertaking or Autonomous body in the Grade Pay of Rs.4200/- or equivalent or above.  Computer competency is essential.
<p>Note : If candidates are not available as per Sl. No. 3, the contractual appointment as Consultant will be given to retired officer having relevant working experiences (Accounts and Administration) at Central/State Government Organization, retired at an appropriate level [Pay Band 9 to 11] or from an analogous post. Maximum age limit for this category is 63 years [as on 01.11.2019] and consolidated salary of Rs.50000/- [Rupees fifty thousand] per month will be paid.</p>		

Candidates applying through Proper Channel as per Sl. No. 3 must attach Certificate obtained from the employer that “No vigilance/disciplinary case either pending or contemplated against the applicant” and also submit copies of five years of A.C.R.

होटल प्रबंधन, खानपान प्रौद्योगिकी और अनुप्रयुक्त पोषण संस्थान  
पी-16, तारातला रोड, कोलकाता – 700 088

अवर श्रेणी लिपिक [अ.श्रे.लि.] - 02 पद	
श्रेणी	01-अनारक्षित और 01- अनुसूचित जाति
वेतनमान	7वें सीपीसी के अनुसार लेवल 2
चयन-प्रक्रिया	सीधी भर्ती
आयु सीमा	तारीख:01.11.2019 तक 28 वर्ष के ऊपर नहीं। अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति अथवा समय समय पर भारत सरकार द्वारा सूचित किए गए अन्य वर्गों के लिए ऊपरी आयु सीमा में 5 वर्ष तक की छूट दी जाएगी।
शैक्षिक एवं अन्य योग्यताएँ और अनुभव	10+2 अथवा उच्च माध्यमिक उत्तीर्ण। 35 शब्द प्रति मिनट की टंकण गति।  आशुलिपि का ज्ञान रखने वाले अभ्यर्थियों को प्राथमिकता दी जाएगी।

INSTITUTE OF HOTEL MANAGEMENT, CATERING TECHNOLOGY & APPLIED NUTRITION,  
P-16, TARATALA ROAD, KOLKATA – 700 088

Lower Division Clerk [L.D.C] – 02 Posts	
Category	01 – UR and 01 - SC
Scale of Pay	Level 2 as per 7 <sup>th</sup> CPC
Method of Recruitment	Direct Recruitment
Age limit	Not exceeding 28 years as on 01.11.2019 Relaxable upto 5 years in the upper age limit for SCs and STs Candidates or as specified for other categories by Government of India from time to time.
Educational and Other Qualifications and Experience	10+2 or Higher Secondary Pass Typing Speed of 35 W.P.M  Preference will be given to the candidates having knowledge of short-hand.

होटल प्रबंधन, खानपान प्रौद्योगिकी और अनुप्रयुक्त पोषण संस्थान

पी-16, तारातला रोड, कोलकाता – 700 088

सहायक व्याख्याता-सह-सहायक प्रशिक्षक- 02 पद [अनारक्षित]		
क्र.सं.	विषय	प्रावधान
1	श्रेणी	01-सामान्य, 01-अनुसूचित जाति
2	वेतनमान	पे मैट्रिक्स लेवेल 6,[सातवें वेतन आयोग के अनुसार] 35,400-1,12,400 रुपये
3	चयन की प्रक्रिया	सीधी भर्ती
4.	सीधी भर्ती की आयु-सीमा	35 वर्ष से अधिक नहीं [01.11.2019 तक ] ऊपरी आयु सीमा में अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति अथवा भारत सरकार द्वारा समय समय पर सूचित अन्य जतियों के लिए 5 वर्ष की छूट है।
5.	सीधी भर्ती के लिए शैक्षणिक एवं अन्य अहर्ताएँ	<u>अनिवार्य अहर्ता:</u> उम्मीदवारों को एनसीएचएमटी द्वारा पूर्व निर्धारित प्रतिशत के साथ एनएचटीईटी परीक्षा उत्तीर्ण किया होना चाहिए। एनएचटीईटी परीक्षा की वैध अंक-पत्र भी जमा किए जाने चाहिए <u>वर्ग-अ</u> आतिथ्य/पर्यटन में स्नातकोत्तर अथवा मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय अथवा संस्थान से एमबीए <u>और (+)</u> न्यूनतम 55% कुल अंकों के साथ पूर्णकालिक डिग्री/ होटल प्रशासन/ आतिथ्य प्रबंध/ होटल प्रबंध/ आतिथ्य प्रशासन/ पाक कला/ पाक विज्ञान में तीन वर्ष की पूर्णकालिक डिप्लोमा डिग्री अथवा समतुल्य अंक जो निम्न में से किसी संस्थान से प्राप्त किए गए हों: i) एनएचएमसीटी अथवा एनसीएचएमसीटी से सम्बद्ध संस्थान अथवा ii) एआईसीटीई द्वारा मान्यता प्राप्त संस्थान अथवा iii) राज्य सरकार के तकनीकी शिक्षा परिषद से मान्यता प्राप्त संस्था अथवा iv) विश्वविद्यालय अनुदान आयोग द्वारा मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से सम्बद्ध संस्थान अथवा v) विश्वविद्यालय अनुदान आयोग द्वारा मान्यता प्राप्त केंद्र/ राज्य/ मानित विश्वविद्यालय अथवा vi) विदेशी विश्वविद्यालय/ एआईयू द्वारा मान्यता प्राप्त संस्थान से समकक्ष डिग्री/ डिप्लोमा। <u>वर्ग-ब</u> किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय / संस्थान से न्यूनतम 55% कुल अंकों के साथ आतिथ्य/ होटल प्रशासन/ होटल प्रबंध/ पाक कला में डिग्री और आतिथ्य उद्योग में 2 वर्ष का अनुभव और एनसीएचएमसीटी द्वारा पूर्व निर्धारित प्रतिशत के साथ एनएचटीईटी परीक्षा उत्तीर्ण किया होना चाहिए। एनएचटीईटी परीक्षा का वैध अंक-पत्र भी जमा किया जाना चाहिए। <u>वर्ग-अ एवं वर्ग-ब के लिए सामान्य शर्तें:</u> i) आतिथ्य में स्नातक एवं ऊपर के स्तर में एक शिक्षक के रूप में प्रदान की गई अनुबंध के आधार पर (पूर्णकालिक) सेवा की अवधि उपरोक्त उद्देश्य के लिए वैध अनुभव के रूप में माना जाएगा। ii) जिन अभ्यर्थियों के पास उपरोक्त निर्धारित योग्यता के अतिरिक्त मान्यता-प्राप्त विश्वविद्यालय/ संस्थान से आतिथ्य से संबन्धित विषयों में पीएचडी डिग्री है, उन्हें एनएचटीईटी परीक्षा उत्तीर्ण करने की आवश्यकता नहीं है।
6.	चयन प्रक्रिया	कौशल परीक्षा एवं लिखित परीक्षा

<b>Assistant Lecturer-cum-Assistant Instructor – 02 Posts</b>		
Sl	Item	Provision
1	Category	01 - UR, 01 - SC
2	Scale of Pay	Pay Level 6 [as per 7 <sup>th</sup> CPC] Rs.35,400 – 1,12,400
3	Method of Recruitment	Direct Recruitment
4	Age limit for direct recruits	Not exceeding 35 years [as on 01.11.2019] Upper age limit is relaxable upto 5 years in case of SC and ST candidates and as specified for any category by Government of India from time to time.
5	Educational and Other Qualifications for direct recruits	<p><u>Mandatory Qualification</u> Candidate should qualify NHTET with prescribed percentage conducted by NCHMCT. Valid Score Sheet of NHTET Exam should be submitted.</p> <p style="text-align: center;"><u>Category A</u></p> <p>Post Graduate in Hospitality / Tourism or MBA from a recognized University / Institute. And (+) Full time Degree /Full time three years Diploma in Hotel Administration / Hospitality Management / Hotel Management / Hospitality Administration / Culinary Arts / Culinary Science with minimum 55% marks in aggregate or its equivalent grade from :</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>i) NHMCT OR NCHMCT affiliated Institute OR</li> <li>ii) An Institute approved by AICTE OR</li> <li>iii) An Institute approved by the State Board of Technical Education OR</li> <li>iv) An Institute affiliated to University duly recognized by UGC OR</li> <li>v) Central / State / Deemed to be University recognized by UGC OR</li> <li>vi) Equivalent degree / diploma of foreign university/ institution recognized by AIU.</li> </ol> <p style="text-align: center;"><u>Category B</u></p> <p>Full time Bachelor's Degree in Hospitality / Hotel Administration / Hotel Management / Culinary Art from a recognized University / Institute securing not less 55% marks in aggregate and at least 2 years of hospitality industry experience and also should have qualified NHTET with prescribed percentage, conducted by NCHMCT.</p> <p><u>Common clauses for Category A &amp;B</u></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>i) The period of service rendered as a teacher at UG and above level of Hospitality on contract basis (full time) shall be reckoned as valid experience for above purpose.</li> <li>ii) Those having Ph.D degree in Hospitality related subjects from a recognized University / Institute after above prescribed qualification, need not to qualify NHTET,</li> </ol>
6	Method of Selection	Skill Test & Written Test

होटल प्रबंधन, खानपान प्रौद्योगिकी और अनुप्रयुक्त पोषण संस्थान

पी-16, तारातला रोड, कोलकाता – 700 088

एसोशिएट शिक्षक[अनुबंध के आधार पर]- 02 पद		
क्र.सं.	विषय	प्रावधान
1	वेतनमान	25,000/-रुपये समेकित वेतन प्रति माह
2	चयन की प्रक्रिया	सीधी भर्ती
3	सीधी भर्ती के लिए आयु-सीमा	30 वर्ष से अधिक नहीं [01.11.2019 तक ] ऊपरी आयु सीमा अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति एवं विभागीय अभ्यर्थियों अथवा भारत सरकार द्वारा समय समय पर सूचित अन्य जतियों के लिए 5 वर्ष की छूट है।
4.	सीधी भर्ती के लिए शैक्षणिक एवं अन्य अहर्ताएँ	<p style="text-align: center;"><u>अनिवार्य अर्हता</u></p> <p>एनसीएचएमसीटी, नोएडा द्वारा पूर्व निर्धारित अंकों के साथ एनएचटीईटी परीक्षा उत्तीर्ण करना आवश्यक है। एनएचटीईटी परीक्षा की वैध अंक-पत्र भी जमा किए जाने चाहिए।</p> <p>10+2 के पश्चात् मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से न्यूनतम 55% कुल अंकों के साथ आतिथ्य प्रशासन/ होटल प्रबंध में पूर्णकालिक डिग्री के साथ 2 वर्ष का उद्योग अनुभव जो डिग्री के बाद प्राप्त की गई हो। (आई.टी. पाठ्यक्रम का अंग है, इसे अनुभव में नहीं गिना जाएगा।)</p> <p style="text-align: center;">अथवा</p> <p>मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से न्यूनतम 55% कुल अंकों के साथ आतिथ्य प्रशासन/ होटल प्रबंध में पूर्णकालिक डिग्री के पश्चात् मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से न्यूनतम 55% कुल अंकों के साथ आतिथ्य प्रशासन/ होटल प्रबंध में पूर्णकालिक स्नातकोत्तर डिग्री।</p> <p style="text-align: center;">अथवा</p> <p>मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से न्यूनतम 55% अथवा अधिक कुल अंकों के साथ आतिथ्य प्रशासन/ होटल प्रबंध/ होटल प्रशासन में पूर्णकालिक डिग्री और तत्पश्चात अंतिम छमाह [4थे छमाह] में पढ़ रहे/ स्नातकोत्तर अंतिम वर्ष की परीक्षा दे रहे एवं पूर्व वर्षों/छमाहों के सभी विषयों में उत्तीर्ण विद्यार्थी भी आवेदन कर सकते हैं। यह सूचित किया जाता है कि आतिथ्य में स्नातकोत्तर द्वितीय वर्ष (तृतीय छमाह) में पढ़ने वाले विद्यार्थी आवेदन करने के लिए उपयुक्त नहीं हैं।</p>

उपरोक्त सभी पदों के लिए अभ्यर्थियों को इस लिंक: [www.ihmkolkata.org](http://www.ihmkolkata.org) से आवेदन पत्र डाउनलोड करना आवश्यक है और होटल प्रबंधन, खानपान प्रौद्योगिकी और अनुप्रयुक्त पोषण संस्थान, कोलकाता के पक्ष में 500 रूपए की डिमांड ड्राफ्ट के मध्यम से भुगतान किए गए आवेदन शुल्क के साथ भरा हुआ आवेदन-पत्र, इस कार्यालय में 2 दिसंबर, 2019 की अंतिम तिथि तक पहुँच जानी चाहिए।

यदि आवश्यक दस्तावेज फोटो-कॉपी द्वारा समर्थित नहीं हैं तो आवेदन पर विचार नहीं किया जाएगा।

INSTITUTE OF HOTEL MANAGEMENT, CATERING TECHNOLOGY & APPLIED NUTRITION,  
P-16, TARATALA ROAD, KOLKATA – 700 088

Teaching Associates [on contractual basis] - 02		
Sl	Item	Provision
1	Scale of Pay	Rs.25,000/- consolidated per moth
2	Method of Recruitment	Direct Recruitment
3	Age limit for direct recruits	Not exceeding 30 years [as on 01.11.2019] Upper age limit is relaxable upto 5 years in case of SC and ST -candidates and as specified for other categories by Government of India from time to time.
4	Educational and Other Qualifications for direct recruits	<p><u>Mandatory Qualification</u> Passed NHTET with prescribed marks of NCHMCT, Noida. Score Sheet of NHTET Exam should be submitted.</p> <p>Full time Bachelor's Degree in Hospitality Administration / Hotel Management after 10+2 from a recognized University with at least 55% marks with at least 2 years industry experience after obtaining Degree (IT is part of course, not considered as experience).</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>Full time Master's Degree in Hospitality Administration / Hotel Management with at least 55% marks from a recognized University / Institute after full time Bachelor's Degree in Hospitality Administration / Hotel Management from a recognized University / Institute with at least 55% marks.</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>Full time Bachelor's Degree in Hospitality / Hotel Administration / Management with 55% or more marks in aggregate and thereafter appearing in the final semester [i.e 4<sup>th</sup> Semester) / final year exam of the Master's Degree and have passed all subjects of previous year / semester, can also apply. It may be noted that the candidates who are in 2<sup>nd</sup> year (3<sup>rd</sup> semester) of their Master's Degree in Hospitality are not eligible to apply.</p>

For all the above posts, candidates are required to down load the application form from [www.ihmkolkata.org](http://www.ihmkolkata.org) and filled in applications should reach to this office latest by 2<sup>nd</sup> December, 2019 along with application fees of Rs.500/- (Rupees five hundred) through Demand Draft in favour of "Institute of Hotel Management Catering Technology & Applied Nutrition, Kolkata", payable at Kolkata.

Application will not be entertained if not supported by photo-copy and self-attestation of required documents.